PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Contratos

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 3

CONTRATO Nº 009/2024 – PROCESSO Nº 0001361-65.2024.4.06.8000
CONTRATADA: SECO AMBIENTAL SERVIÇOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 33.614.013/0001-00
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONTROLE DE VETORES E
PRAGAS URBANAS, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

Por este fica apostilado ao Contrato nº 009/2024 (0653905) para o TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA SEXTA REGIÃO , o reajuste do seu valor mensal, conforme Cláusula Segunda
do Segundo Termo Aditivo (id. 1596929), que passará de R$ 26.194,85 (vinte e seis mil cento e
noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos) para R$27.328,28 (vinte e sete mil trezentos
e vinte e oito reais e vinte e oito centavos), com efeitos a partir de 22/02/2026, com base no
IPC-A acumulado no período de 12/01/2025 a 11/01/2026, com fulcro no artigo 65, § 8º, da Lei
nº 8.666/93.

Ainda, em função do reajuste operado, a tabela constante da Cláusula Primeira, item 1.1 do
contrato, passará a viger com as seguintes alterações:

Item Quantidade Valor por
aplicação

01
1.1.

Dedetização para o controle da proliferação de
baratas, formigas, escorpiões, traças e outras

pragas, em todas as dependências dos imóveis,
com aplicação reforçada nos locais que apresentem
riscos de proliferação, tais como, WC’s, caixas de
esgotos, vestiários, caixas de coleta de gordura,
águas pluviais, áreas externas, garagens, etc e
desratização para o controle de ratos de esgoto,

ratos de telhado e camundongos (catitas) em todas
as dependências internas e externas dos imóveis,

com aplicação inicial nos locais propícios ao trânsito
e alojamento dos roedores.

02 R$ 3.414,68

1.2 Aplicação sustentativa 02 R$ 3.414,68

02
2.1 Aplicação de produtos desalojantes de pombos,

morcegos e similares. 01 R$ 6.834,81

2.2 Aplicação de produtos desalojantes de pombos,
morcegos e similares. 01 R$ 6.834,81

Apostilamento n° 3 (1628655)         SEI 0001361-65.2024.4.06.8000 / pg. 1

Claudete Iara Rodrigues Grossi
Diretora-Geral em exercício

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEXTA REGIÃO

Documento assinado eletronicamente por Claudete Iara Rodrigues Grossi, Diretor(a)-Geral
em substituição, em 20/02/2026, às 19:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1628655 e o código CRC 51943D90.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0001361-65.2024.4.06.8000 1628655v4

Apostilamento n° 3 (1628655)         SEI 0001361-65.2024.4.06.8000 / pg. 2

	Apostilamento n° 3 (1628655)